
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2019/271 A CONSILIULUI 

din 18 februarie 2019 

de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da'esh) și Al- 
Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 20 septembrie 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/1693 (1). 

(2)  Având în vedere că ISIL (Da'esh) și Al-Qaida, precum și persoanele, grupurile, întreprinderile și entitățile asociate 
cu acestea reprezintă în continuare o amenințare, ar trebui adăugată o persoană pe lista persoanelor, grupurilor, 
întreprinderilor și entităților prevăzută în anexa la Decizia (PESC) 2016/1693. 

(3)  Decizia (PESC) 2016/1693 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 18 februarie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

18.2.2019 L 46 I/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (PESC) 2016/1693 a Consiliului din 20 septembrie 2016 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și 
a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea și de abrogare a Poziției comune 2002/402/PESC (JO L 255, 
21.9.2016, p. 25). 



ANEXĂ 

Pe lista prevăzută în anexa la Decizia (PESC) 2016/1693 se adaugă următoarea persoană: 

„4.  Brahim el KHAYARI; data nașterii: 7 mai 1992; locul nașterii: Nîmes (Franța); cetățenia: franceză.”  

18.2.2019 L 46 I/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2019/271 A CONSILIULUI din 18 februarie 2019 de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da'esh) și Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea 

